¹⁹ Ez minden bizonnyal az a másolat, amit Brodarics küldött Szydłowieckinek. Ez néhány ponton eltér a Pray által kiadott szövegtől, ami érthető, hiszen Pray nem ennek a kéziratnak az alapján dolgozott, hanem a Friedrich Wilhelm Sommersberg által (*Silesiacarum rerum scriptores aliquot adhuc inediti, accedunt Codicis Silesiae Diplomatici Specimen, et Diplomatarium Bohemo-Silesiacum, quibus ut historia ab origine gentis usque ad imperium Augustissimi ac invictissimi Caroli VI [...] inseruntur dissertationes duae quarum prior Historiae Silesiacae Diplomaticae Specimen, altera Historiam Genealogicam Ducum Silesiae sistit [...]*, vol. II., Lipsiae, 1730, 394–395.) kiadott szöveget vette át saját gyűjteményébe, majd Annales-kiadásába. További kéziratok: ELTE EK, Collectio Prayana, Tom. XX. fol. 21.; Biblioteka Czartoryska, Teka Naruszewicza Tom. 39. fol. 117–120.

[2.] Noverit autem Reverendissima Dominatio Vestra, dicta et relata omnia memorati Czetriz fuisse verissima. Nam dum loco appropinquarem, nec dum tamen attigissemus, Czetriz a longe locum mihi digito demonstravit. Festinanter illuc venimus, equum mortuum in luto et paludibus comperimus: Czetriz corpus regiae maiestatis illic esse arbitratus, spretis paludibus luto se iniecit, sub equo corpus regium cum reliquis comitibus quaesivit, nec reperit, arma tamen suae maiestatis ibidem invenit. Paululum inde progressi corpus unum exsanguie vidimus, quod versando cognovimus corpus esse Trepka, magistri curiae regiae maiestatis suae. Multa denique corpora diutius versantes regium corpus inter illa non reperimus.

Non longe sub quodam portu quandam sepulturam novam vidimus, et quasi divino instinctu humatum corpus maiestatis suae regiae cognovimus. Accurrimus omnes, ante omnes alios Czetriz unguibus suis terram coepit fodere,^d nos quoque similiter; primum a parte pedum aperta sepultura dextrum pedem^e hominis sepulti Czetriz arripuit, aqua duorum pileorum diligentissime lavit, signumque, quod maiestas regia in dextro pede habebat, deprehendit, exclamavitque voce magna: hoc est regiae maiestatis, domini mei semper gratiosissimi certissimum corpus, flexisque genibus cum lacrimis osculatus est. Re cognita corpus effodimus, caput primum et ora abluimus: pulcherrime per ea signa, quae regia maiestas in dentibus gerebat, se esse indicavit.²⁰

[3.] Teges quidam erat nobiscum ductus, quem distendimus et in eum corpus maiestatis suae deposuimus, aqua pura^f abluimus. Absit adulatio, et Reverendissima Dominatio Vestra credere dignetur, nunquam vidi corpus exsanguie hominis tam incorruptum, tamque non fastidiosum et minus terribile. Nulla enim corporis maiestatis suae pars corruptionem aut foeditatem aliquam habuit, nec minimum vulneris²¹ etiam praeter unum exiguum in quantitate unius aurei^g.

Postea corpus regium in linteamen mundum, quod ego ex Iaurino propter hoc ipsum sumpseram^h, involvimus, ac scrinioⁱ, quod similiter ex Iaurino duxeram, imposuimus, deoque optimo maximo opitulante ubique magna et optatissima pace venimus. Dum autem Albam Regiam appulimus, praecurrit Czetriz et haec ipsa iudici civitatis aliisque omnibus declaravit, illi, ut decuit, cum omni clero ac populo magna cum processione civitatem egressi regio funeri^j obviam venerunt.

Demum corpus maiestatis suae civitatem induximus, et in domo praepositurae Albensis in quadam testudine magno honore deposuimus. Aperto scrinio^k

²⁰ Salamon Henrik azt feltételezte, hogy II. Lajos valószínűleg a rendesnél hátrább álló, fejletlen felső állkapoccsal (*retrognathia superior*) rendelkezett, emiatt fogai is kisebbek voltak az átlagosnál, ami arberendezését sajátosan eltorzította és így könnyen felismerhetővé tette. Vö.: SALAMON Henrik, *Adalékok a magyar fogászat történetéhez = Fogorvosok Lapja*, 1941, 147–158.

²¹ Fontosnak tartom felhívni a figyelmet arra, hogy a másolat ebben a fontos kérdésben meglehetősen bizonytalan. A másoló előbb leírja, hogy Lajoson semmiféle seb nem volt, kivéve egy aranypéznagyságút az ajkán, majd ezt áthúzza és újrafogalmazza a szöveget, amiből már kimarad, hogy a seb az ajkán lett volna. Csak annyit állít a véglegesnek szánt verzió, hogy a királyon egy aranypéznag méretű seben kívül nem volt más külsérelmi nyom.

regium corpus iudici civitatis ostendimus: cognovit et ipse suum dominum. Mox oclusimus ac Martino Horwat^l custodiendum reliquimus. De quibus omnibus ipse Czetricz praesentium exhibitor Vestrae Reverendissimae Dominationi latius explicabit.

Optassem^m profecto, ut sacrae reginali maiestati, dominae nostrae gratiosissimae in multo felicioribus rebus servitia impendere potuissem. Sed cum in prosperis non licuit, in adversis etiam ad omnia mandata suae maiestatis et Vestrae Reverendissimae Dominationis, ut debeo, sum paratus. Tandem Vestram Reverendissimam Dominationem Altissimus Dominus conservet perpetuo felicissimam, cui servitia mea toto corde commendo.

Ex arce Iauriensi feria sexta post festum Sancti Lucae Ewangelistae²² 1526.

^a *post ipsi del. Czetricz suprascr. Czetrzicio*

^b *post mitterem del. deberem*

^c *familiarium et servitorum correxerunt ex: familiarum et servitorum*

^d *vellicare del. suprascr. fodere.*

^e *pedum corr. pedem*

^f *post pura del. purissima*

^g *post quantitate del. auri aureis, praeter exiguum in labiis his suprascr. unius aurei. postea del. His igitur summa cum reverentia peractis, regium corpus in linthe- in marg. Postea corpus regium in linthe-*